
表4 2025年1月图书零售线上市场

TOP100所属出版社（多社共同出版，按等

分计，上榜品种相同的按销量降序排列）

表3 2025年1月图书零售线下市场

TOP100所属出版社（多社共同出版，按等

分计，上榜品种相同的按销量降序排列）
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书名
我与地坛 （纪念版）

我的阿勒泰

你当像鸟飞往你的山

病隙碎笔 （纪念版）

小狗疑心大宇宙阴谋篡夺它的位置

一间只属于自己的房间

人间小满

人生不怕从头再来

总有路在等你

我从未如此眷恋人间

一个人的村庄

听风八百遍，才知是人间

橙黄橘绿半甜时

快乐就是哈哈哈哈哈

瓦尔登湖

也是冬天，也是春天 （升级彩插版）

我与地坛

人间草木

文化苦旅 （最新修订本）

额尔古纳河右岸

老夏说公务员面试 100真题摆平面试

我胆小如鼠

窄门

时间从来不语，却回答了所有答案

我与地坛

西西弗神话

悉达多

不被大风吹倒

2025考研政治背诵手册

地粮·新粮

伊甸之东

活着

三体 （全3册）

人间草木

读读童谣和儿歌

2025考研英语词汇背诵宝

新东方 2026恋练有词 考研英语真题词汇6500分层串记

老夏说公务员面试 助你顺利考上公务员

边城

2026考研英语 语法及长难句应试全攻略 （1）

阿勒泰的角落

你也走了很远的路吧

人生海海

一起长大的玩具

2024考研英语 长难句 66句搞定

杀死一只知更鸟

没头脑和不高兴 （注音版）

女人的胜利

一句顶一万句

长安的荔枝

红楼梦 （上下）

被讨厌的勇气 自我启发之父阿德勒的哲学课

信息系统项目管理师教程

少年游学 跟着诗词去旅行

夏洛的网

愤怒的葡萄

克林索尔的最后夏天

2025 经济师考试 经济基础知识

小刺猬理发

人生忽如寄

2025考研政治冲刺背诵手册

认知觉醒 开启自我改变的原动力

我们生活在巨大的差距里 （增订版）

平凡的世界 （全3部）

2026考研数学 高等数学基础篇

生死疲劳

2026考研英语 语法及长难句应试全攻略 （2）

大地上的家乡

在峡江的转弯处 陈行甲人生笔记

保重

2025考研英语阅读的逻辑

人间小满2

建设工程施工管理

玩偶之家 培尔·金特

了不起的狐狸爸爸

人生没什么不可放下 弘一法师的人生智慧

十八岁出门远行

2025考研政治1000题

允许一切发生 过不紧绷松弛的人生

机电工程管理与实务

我有友情要出租 （拼音版）

建设工程法规及相关知识

冬牧场

少年读史记 （套装5册）

西游记 （共2册）

普通话水平测试应试指导

红岩

薛定谔的猫 一切都是思考层次的问题

社会工作实务+综合能力 （全套4册）

中国古代寓言

人间草木

真希望你也喜欢自己

猜猜我有多爱你

没头脑和不高兴

俗世奇人 （修订版）

正是橙黄橘绿时

2026管理类联考 数学分册

新版小学生物理化学地理生物启蒙书 科普百科全书

十二岁的旅程

臣服实验

版别
人民文学出版社

花城出版社

南海出版公司

湖南文艺出版社

江苏凤凰文艺出版社

天津人民出版社

中国水利水电出版社

长江文艺出版社

湖南文艺出版社

读者出版社

译林出版社

华中科技大学出版社

光明日报出版社

中国友谊出版公司

天津人民出版社

长江文艺出版社

人民文学出版社

民主与建设出版社

长江文艺出版社

人民文学出版社

清华大学出版社

江苏凤凰文艺出版社

天津人民出版社

百花洲文艺出版社

湖南文艺出版社

花城出版社

天津人民出版社

北京日报出版社

高等教育出版社

广西师范大学出版社

湖南文艺出版社

北京十月文艺出版社

重庆出版社

读者出版社

人民教育出版社

中国人民大学出版社

群言出版社

清华大学出版社

江苏人民出版社

中国宇航出版社

新星出版社

湖南文艺出版社

北京十月文艺出版社

人民教育出版社

中国人民大学出版社

译林出版社

浙江少年儿童出版社

江苏凤凰文艺出版社

花城出版社

湖南文艺出版社

人民文学出版社

机械工业出版社

清华大学出版社

北方妇女儿童出版社

上海译文出版社

湖南文艺出版社

天津人民出版社

中国人事出版社

长江少年儿童出版社

北京联合出版公司

北京航空航天大学出版社

人民邮电出版社

北京十月文艺出版社

北京十月文艺出版社

中国农业出版社

浙江文艺出版社

中国宇航出版社

译林出版社

人民日报出版社

北京联合出版公司

江西美术出版社

光明日报出版社

中国建筑工业出版社

民主与建设出版社

明天出版社

团结出版社

江苏凤凰文艺出版社

国家开放大学出版社

古吴轩出版社

中国建筑工业出版社

新疆青少年出版社

中国建筑工业出版社

花城出版社

青岛出版社

人民文学出版社

语文出版社

中国青年出版社

光明日报出版社

光明日报出版社

人民教育出版社

北岳文艺出版社

北京联合出版公司

明天出版社

安徽少年儿童出版社

作家出版社

北京联合出版公司

华龄出版社

现代出版社

晨光出版社

南京大学出版社

出版时间
2011.1

2021.8

2019.11

2021.10

2024.11

2019.10

2022.9

2015.11

2024.6

2022.2

2022.1

2023.9

2023.11

2022.8

2013.7

2023.3

2011.1

2023.3

2019.4

2019.6

2022.4

2024.5

2018.10

2021.10

2016.12

2023.7

2017.1

2024.1

2024.1

2024.7

2024.4

2021.7

2010.11

2021.9

2018.1

2024.1

2024.12

2019.7

2023.12

2024.1

2024.1

2022.9

2023.1

2018.12

2023.4

2022.11

2018.4

2024.12

2022.7

2022.10

2012.2

2020.3

2023.3

2024.1

2014.8

2019.6

2018.12

2024.1

2018.8

2023.7

2024.1

2020.9

2024.4

2021.6

2024.1

2021.12

2024.1

2024.11

2021.1

2022.1

2022.1

2024.1

2024.12

2018.9

2018.9

2014.1

2024.3

2024.6

2023.4

2024.12

2017.5

2024.12

2023.6

2015.9

2009.3

2023.9

2024.8

2024.4

2024.1

2019.1

2020.4

2022.10

2013.7

2018.7

2008.12

2022.3

2024.1

2024.12

2022.8

2019.1

定价（元）
29.00

45.00

59.00

48.00

59.80

39.80

58.00

39.80

49.80

49.80

68.00

49.80

49.80

52.00

49.90

49.80

32.00

42.00

49.80

32.00

69.80

49.90

45.00

55.00

56.00

49.80

32.00

59.90

42.00

59.80

148.00

45.00

93.00

49.80

39.80

29.90

88.00

66.00

38.00

99.90

59.00

49.80

69.00

16.00

58.00

58.00

25.00

49.90

68.00

45.00

59.70

55.00

168.00

34.00

37.00

69.00

39.80

85.00

25.00

52.00

39.80

59.80

59.00

138.00

99.80

69.90

99.90

58.00

48.00

39.80

58.00

49.80

76.00

68.00

28.00

32.80

45.00

79.80

52.80

76.00

18.00

76.00

60.00

100.00

47.20

30.00

48.00

49.80

180.00

25.00

42.00

49.80

43.80

25.00

18.00

48.00

66.00

40.00

28.00

59.00

表2 2025年1月图书零售线上市场热销TOP100（按销量降序排列）

表5 2025年1月当年新书热销TOP50（按销量降序排列）
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书名

钢铁是怎样炼成的

25春 语文5星学霸 （1下）

习近平总书记关于党的建设的重要思想概论

你杀了谁

历史学霸速记 （全彩版）

上海CITY城市地图 （2025版）

25春 5.3天天练 数学 （一年级下）

百年孤独

等我·逢景

2025年苏州CiTY城市地图

25春 司马彦字帖·生字抄写本 （一年级下）

2025版南京CiTY城市地图

2026版 5.3 高考A版 数学

米小圈漫画历史故事7 战国风云

中学教材全解·历史 （七年级下）

教育的本质 民主与教育导读

吃透中国神话2

25春 语文初中试卷 （7下）

墨点字帖 高中生必背古诗文·正楷

25春 口算题卡+应用题 （一年级数学）

25春 教材全解 道德与法治 （七年级下）

2025最新民法典及相关司法解释汇编

25春 5.3天天练 小学数学 （1下）

祈愿女神 （精装）

英伟达之道

25春 字词句篇与达标训练 （5下）

黄冈小状元达标卷语文 （一年级下）

钢铁是怎样炼成的

前浪后浪 近代中国知识分子的精神世界

道德与法治 期中期末速查速记

2026版 5.3 高考A版 英语

不跟陌生人走 发现更棒的自己

2025版 5.3 小学基础练 语文 （一年级下）

25春 一遍过小学语文 （一年级下）

戏中人-我不是戏神（1）

颜勤礼碑

25春 司马彦字帖·字词句段抄写本 （七年级下）

神奇的数学

坏习惯走开 发现更棒的自己

秋水堂论金瓶梅

25春 字词句篇与达标训练

墨点字帖 楷书入门水写帖·九成宫碑

廉鉴 与一切腐败行为作斗争

2026版 5.3 高考A版 语文

我会自己吃饭 发现更棒的自己

全彩手绘2025新教材 语文 （1下）

2025年大理CITY城市地图

2026版高考解题觉醒 化学

我不是戏神2 极光君

25春 字词句篇与达标训练

版别

人民教育出版社

河海大学出版社

党建读物出版社

南海出版公司

湖南师范大学出版社

中国地图出版社

山东画报出版社

南海出版公司

华文出版社

中国地图出版社

湖北教育出版社

中国地图出版社

首都师范大学出版社

安徽少年儿童出版社

陕西人民教育出版社

华东师范大学出版社

国际文化出版公司

首都师范大学出版社

浙江古籍出版社

陕西师范大学出版总社

陕西人民教育出版社

法律出版社

山东画报出版社

湖南文艺出版社

中信出版社

延边人民出版社

龙门书局

陕西师范大学出版总社

上海三联书店

陕西师范大学出版总社

首都师范大学出版社

四川美术出版社

首都师范大学出版社

南京师范大学出版社

贵州人民出版社

湖北美术出版社

湖北教育出版社

湖南科学技术出版社

四川美术出版社

上海三联书店

延边人民出版社

湖北美术出版社

人民日报出版社

首都师范大学出版社

四川美术出版社

陕西师范大学出版总社

中国地图出版社

南京师范大学出版社

贵州人民出版社

延边人民出版社

出版时间

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.5

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.2

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.2

2025.5

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.5

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.1

2025.2

2025.1

定价（元）

45.80

39.80

28.00

59.00

19.80

15.00

41.80

69.00

55.00

15.00

28.00

15.00

89.80

30.00

49.80

59.80

59.80

36.80

28.00

22.80

47.80

72.00

40.80

59.00

79.00

39.80

32.80

29.80

88.00

26.80

89.80

16.00

25.80

39.80

52.80

19.80

28.00

65.00

16.00

99.00

39.80

19.80

65.80

89.80

16.00

34.80

15.00

69.90

52.80

39.80

热销指数

6.68

6.38

6.82

7.63

6.74

6.91

6.60

6.91

6.71

6.80

6.72

6.60

6.82

6.86

6.72

5.30

6.73

6.79

7.52

6.36

6.73

7.49

6.19

7.23

6.80

6.17

6.54

6.39

6.06

6.49

6.80

6.63

6.78

6.55

6.20

7.63

6.77

7.39

6.64

6.30

6.40

7.52

6.51

6.80

6.62

6.68

6.62

6.60

6.20

6.30

（上接第9版）新年伊始，线下、线上市场动销全品、动销新品均告

下降，而去年同期线下、线上市场动销全品、动销新品均告增长，这一

变异加重了市场向好的难度。

1月份，图书零售市场平均售书单价为55.45元，同比上涨6.33%，

环比上涨 8.13%。其中，线下市场平均售书单价36.84元，同比上涨

1.13%，环比下降10.12%。线上市场平均售书单价72.20元，同比上涨

3.97%，环比下降8.08%。

当月，线上市场售书均价为线下市场售书均价的1.96倍。而去年

同期线上市场售书均价为线下市场售书均价的1.91倍，时过一年，线

下、线上市场的售书均价差扩大了5个百分点。2024年12月，线上市

场售书均价为线下市场售书均价的1.92倍，时隔一月，二者的售书均

价差扩大了4个百分点。

无论是同比还是环比，线上、线下市场的售书均价差均呈扩大，不

利于对线上市场低折竞争的抑制。

热销头部书原创品尽显优势
全品类TOP100文艺热销书占比近6成

1月份，图书零售市场规模虽然同比回落，但图书热销品多有不俗表

现，全品类热销百种头部品凸显两个特点：一是原创品以逾8成的高占比尽

显优势；二是2024年出版上市的年前新品以3成的比重，显示了近期新书

的热销份额，其中不乏2024年第四季度乃至12月份出版上市的最新品。

社会科学热销书12个品种晋入全品类图书热销TOP100。其中既

有主题时政读物——两个版本的《习近平文化思想学习纲要》（人民出版

社 学习出版社）；又有含括2024年新品《薛定谔的猫：一切都是思考层次

的问题》（光明日报出版社）和《认知觉醒：开启自我改变的原动力》（人民

邮电出版社）、《人生没什么不可放下：弘一法师的人生智慧》（团结出版

社）、《允许一切发生：过不紧绷松弛的人生》（古吴轩出版社）、《真希望你也

喜欢自己》（北京联合出版公司）等共6个品种的成功励志书；还有清华大

学出版社的《老夏说公务员面试：100真题摆平面试》《老夏说公务员面试：

助你顺利考上公务员》和《2025经济师考试 经济基础知识》（中国人事出

版社）、《社会工作实务+综合能力》（光明日报出版社）等4种职业考试书。

文化教育热销书11个品种晋入全品类图书热销TOP100，且全部

为考试书，2024年的近期新品份额逾7成。其中，占比称首的是考研英

语书，包括《2025考研英语词汇背诵宝》（中国人民大学出版社）、《新东方

2026恋练有词：考研英语真题词汇6500分层串记》（群言出版社）、《2026

考研英语语法及长难句应试全攻略》（中国宇航出版社）、《2025考研英语

阅读的逻辑》（江西美术出版社）等共6个品种；其次是考研政治书，包括

《2025考研政治背诵手册》（高等教育出版社）、《2025考研政治冲刺背诵

手册》（北京航空航天大学出版社）和《2025考研政治1000题》（国家开放

大学出版社），共3个品种。考研数学书《2026考研数学 高等数学基础

篇》（中国农业出版社）和通用能力考试用书《普通话水平测试应试指导》

（语文出版社）的晋入，丰富了热销头部考试书的细分品类。

文学艺术热销书59个品种晋入全品类图书热销TOP100，以占比

近6成，成最大份额。其中原创品以46个品种，占比近8成，显示了绝对

优势；2024年出版上市的近期新书共13个品种。余华以同为江苏凤凰

文艺出版社2024年出版的《我胆小如鼠》《女人的胜利》《十八岁出门远

行》和同为北京十月文艺出版社出版的《活着》《我们生活在巨大的差距

里》（增订本），共5种书晋入，成为当月最大赢家；特别是《女人的胜利》

出版上市不足2个月，就占得全品类图书热销第55位。史铁生以三个版

本的《我与地坛》和《病隙碎笔》（湖南文艺出版社），汪曾祺以三个版本的

《人间草木》和《人生忽如寄》（北京联合出版公司），共同晋入，并列第2

位。李娟以花城出版社的《我的阿勒泰》《冬牧场》和新星出版社的《阿勒

泰的角落》，3种书晋入，列第3位。一人两书晋入的有莫言的《不被大风

吹倒》（北京日报出版社）、《生死疲劳》（浙江文艺出版社），迟子建的《额

尔古纳河右岸》（人民文学出版社）、《也是冬天，也是春天》（长江文艺出

版社），刘亮程同为译林出版社的《一个人的村庄》《大地上的家乡》，姑苏

阿焦的《人间小满》（中国水利水电出版社）、《人间小满2》（光明日报出版

社）。老舍的《骆驼祥子》（人民教育出版社）、梁实秋的《快乐就是哈哈哈

哈哈》（中国友谊出版公司）、余秋雨的《文化苦旅》（长江文艺出版社）、刘

慈欣的《三体》（重庆出版社）、沈从文的《边城》（江苏人民出版社）、刘震

云的《一句顶一万句》（花城出版社）、路遥的《平凡的世界》（北京十月文

艺出版社）、季羡林的《时间从来不语，却回答了所有答案》（百花洲文艺

出版社）、麦家的《人生海海》（北京十月文艺出版社）、冯骥才的《俗世奇

人》（作家出版社）等一众大家名著也纷纷晋入。

少儿读物热销品14个品种晋入全品类图书热销TOP100，原创品

以9个品种彰显优势。同由人民教育出版社出版，向儿童普及中国传

统文化的《读读童谣和儿歌》和童书大家金波名著《一起长大的玩具》，

分别斩获少儿读物热销领衔书和榜眼书。儿童文学大师任溶溶的名

著《没头脑和不高兴》以浙江少年儿童出版社和安徽少年儿童出版社

的两个版本共同晋入，《少年游学 跟着诗词去旅行》（北方妇女儿童出

版社）继摘得2024年年度少儿读物热销榜眼书后，再次晋入全品类图

书热销TOP100。著名儿童文学作家鲁兵的《小刺猬理发》（长江少年

儿童出版社）和《中国古代寓言》（人民教育出版社），长久驻榜的《我有

友情要出租》（新疆青少年出版社）和《少年读史记》（青岛出版社），分

别占位相邻，不失热销童书原创品的佼佼者。

科技生活热销书4个品种晋入全品类图书热销TOP100，这一晋入

品种数此前罕见。4种晋入品均为职业考试用书。计算机技术与软件

技术资格考试书《信息系统项目管理师教程》（清华大学出版社）位居科

技生活书热销领衔位。同为中国建筑工业出版社的3种建造师执业资

格考试用书《建设工程施工管理》《机电工程管理与实务》《建设工程法规

及相关知识》，均系去年12月份出版上市，不足两个月就晋入全品类图

书热销TOP100，折射了职业考试愈加为民众所重视。而另两种职业考

试书《调酒师基础知识》（中国劳动社会保障出版社）和《建筑工程管理与

实务》（中国建筑工业出版社）虽然未晋入全品类图书热销TOP100，但

分别位居科技生活书热销第6、7位，可谓对此的进一步佐证。

线下、线上消费趋同度下降
两市场TOP100分别同属56家出版社

1月份，图书零售线下、线上两个市场热销百种头部品（见表1、表

2），分属95家出版社。同时入列两个市场TOP100的出版社共17家，

其中包括人民文学出版社、人民教育出版社、中国水利水电出版社、中

国友谊出版公司、高等教育出版社、语文出版社、中国青年出版社、作

家出版社等8家中央出版社，花城出版社、江苏凤凰文艺出版社、北京

十月文艺出版社、北京联合出版公司、译林出版社、南海出版公司、浙

江少年儿童出版社、上海译文出版社、青岛出版社等9家地方出版社。

同时跻身两个市场TOP100的图书共7种，其中包括《我的阿勒泰》《活

着》《红岩》等3种文学图书；《一起长大的玩具》《中国古代寓言》《没头

脑和不高兴》（浙江少年儿童出版社）、《夏洛的网》（上海译文出版社）

等4种少儿读物。线下、线上市场热销相同出版社、图书均较去年同期

减少，两市场消费的趋同度同比下降。

1月份，图书零售线下市场热销TOP100图书分属56家出版社（见

表3）。其中，中央出版社27家，地方出版社29家。上榜图书最多的是

人民出版社，共15.5种书上榜；其次是高等教育出版社，共7.5种书上

榜；人民教育出版社6种书上榜；党建读物出版社5种书上榜；学习出

版社、人民文学出版社，各4种书上榜；中央文献出版社3种书上榜；商

务印书馆、北京联合出版公司等6家出版社，各2种书上榜；湖南少年

儿童出版社、译林出版社等43家出版社，各1种书上榜。

1月份，图书零售线上市场热销TOP100图书同样分属56家出版社

（见表4）。其中，中央出版社26家，地方出版社30家。上榜图书最多的

是湖南文艺出版社，共7种书上榜；天津人民出版社、人民文学出版社并

列次之，各5种书上榜；花城出版社、江苏凤凰文艺出版社等5家出版社，

各4种书上榜；长江文艺出版社、清华大学出版社等5家出版社，各3种

书上榜；读者出版社、民主与建设出版社等5家出版社，各2种书上榜；南

海出版公司、中国水利水电出版社等38家出版社，各1种书上榜。

综合图书零售线下、线上市场两个热销TOP100，按出版社上榜书

频次排列：人民出版社以15.5种（次）列第一位；人民文学出版社、人民

教育出版社分别以 9 种（次），并列第二位；高等教育出版社以 8.5 种

（次）列第三位。

1月份，图书零售市场当年新书热销TOP50（见表5），分属28家出

版社。其中，中央出版社9家，地方出版社19家。热销指数综合反映

了新书销量、销售覆盖面、销售周期等热销权重。
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出版社

人民出版社

高等教育出版社

人民教育出版社

党建读物出版社

学习出版社

人民文学出版社

中央文献出版社

中国法治出版社

商务印书馆

生活·读书·新知三联书店

北京联合出版公司

河南美术出版社

江西人民出版社

中国方正出版社

湖南少年儿童出版社

江苏凤凰教育出版社

译林出版社

九州出版社

中国民主法制出版社

中国大百科全书出版社

浙江人民出版社

国家图书馆出版社

江苏凤凰文艺出版社

作家出版社

新华出版社

吉林出版集团有限公司

南海出版公司

当代中国出版社

化学工业出版社

上海交通大学出版社

南方出版社

北京十月文艺出版社

中国水利水电出版社

深圳出版社

龙门书局

辽海出版社

上海译文出版社

法律出版社

江苏凤凰少年儿童出版社

中国华侨出版社

浙江少年儿童出版社

广东旅游出版社

湖南科学技术出版社

中国友谊出版公司

华东师范大学出版社

天地出版社

花城出版社

中国青年出版社

外文出版社

浙江教育出版社

语文出版社

二十一世纪出版社

青岛出版社

浙江人民美术出版社

上海人民美术出版社

广东新世纪出版社
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54
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出版社

湖南文艺出版社

天津人民出版社

人民文学出版社

花城出版社

江苏凤凰文艺出版社

北京十月文艺出版社

光明日报出版社

北京联合出版公司

长江文艺出版社

译林出版社

清华大学出版社

人民教育出版社

中国建筑工业出版社

读者出版社

民主与建设出版社

中国人民大学出版社

中国宇航出版社

明天出版社

南海出版公司

中国水利水电出版社

华中科技大学出版社

中国友谊出版公司

百花洲文艺出版社

北京日报出版社

高等教育出版社

广西师范大学出版社

重庆出版社

群言出版社

江苏人民出版社

新星出版社

浙江少年儿童出版社

机械工业出版社

北方妇女儿童出版社

上海译文出版社

中国人事出版社

长江少年儿童出版社

北京航空航天大学出版社

人民邮电出版社

中国农业出版社

浙江文艺出版社

人民日报出版社

江西美术出版社

团结出版社

国家开放大学出版社

古吴轩出版社

新疆青少年出版社

青岛出版社

语文出版社

中国青年出版社

北岳文艺出版社

安徽少年儿童出版社

作家出版社

华龄出版社

现代出版社

晨光出版社

南京大学出版社
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